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TABELUL DE CONCORDANȚĂ 

pe domeniul contabilității și raportării financiare 

TITLUL ACTULUI COMUNITAR, SUBIECTUL REGLEMENTAT ȘI SCOPUL ACESTUIA: 

Directiva (UE) 2021/2101 a Parlamentului European și a Consiliului din 24 noiembrie 2021 de modificare a Directivei 2013/34/UE în ceea ce privește 

prezentarea, de către anumite întreprinderi și sucursale, de informații privind impozitul pe profit (Text cu relevanță pentru SEE)1 (https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX:32021L2101)  

Directive (EU) 2021/2101 of the European Parliament and of the Council of 24 November 2021 amending Directive 2013/34/EU as regards disclosure of 

income tax information by certain undertakings and branches (Text with EEA relevance)2 (https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32021L2101)  

 

Scopul Directivei: Transparența este esențială pentru asigurarea bunei funcționări a pieței interne. În comunicarea sa din 27 octombrie 2015 intitulată „Programul 

de lucru al Comisiei pentru 2016 – Circumstanțe excepționale, acțiuni pe măsură” și în comunicarea sa din 16 decembrie 2014 intitulată „Programul de lucru al 

Comisiei pentru 2015 – Un nou început”, Comisia a identificat drept o prioritate necesitatea de a răspunde apelului lansat de cetățenii Uniunii în favoarea echității 

și a transparenței și necesitatea ca Uniunea să acționeze ca un model de referință global. Este esențial ca eforturile de a obține o mai mare transparență să țină 

seama de reciprocitatea dintre concurenți. 

În rezoluția sa din 26 martie 2019, Parlamentul European a subliniat necesitatea unei raportări publice pentru fiecare țară în parte având un caracter ambițios, 

ca mijloc de creștere a transparenței întreprinderilor și de consolidare a controlului public. În paralel cu eforturile depuse de Consiliu pentru a combate evaziunea 

fiscală în rândul întreprinderilor, este necesar să se consolideze controlul public al impozitului pe profit suportat de întreprinderile multinaționale care desfășoară 

activități în Uniune pentru a promova transparența și responsabilitatea întreprinderilor, contribuind astfel la bunăstarea societăților noastre. Asigurarea acestui 

control este necesară, de asemenea, pentru a favoriza o dezbatere publică mai bine documentată, în special cu privire la nivelul de respectare a obligațiilor fiscale 

de către anumite întreprinderi multinaționale care își desfășoară activitatea în Uniune, precum și la impactul respectării obligațiilor fiscale asupra economiei reale. 

Stabilirea unor norme comune privind transparența în ceea ce privește impozitul pe profit al întreprinderilor ar servi, de asemenea, interesului economic general, 

oferind garanții echivalente în întreaga Uniune pentru protecția investitorilor, a creditorilor și a altor terți în general, contribuind astfel la recâștigarea încrederii 

cetățenilor Uniunii în echitatea sistemelor fiscale naționale. Acest control public poate fi realizat prin intermediul unui raport privind informațiile referitoare la 

impozitul pe profit, indiferent de locul în care este stabilită întreprinderea-mamă de cel mai înalt rang a grupului multinațional. 

Raportarea publică pentru fiecare țară în parte este un instrument eficient și adecvat pentru a crește transparența în ceea ce privește activitățile 

întreprinderilor multinaționale și pentru a permite publicului să evalueze impactul acestor activități asupra economiei reale. Aceasta îmbunătățește, de asemenea, 

capacitatea acționarilor de a evalua în mod adecvat riscurile asumate de către întreprinderi, conduce la elaborarea unor strategii de investiții bazate pe informații 

exacte și crește capacitatea factorilor de decizie de a evalua eficiența și impactul legislației naționale. Controlul public ar trebui efectuat fără a afecta climatul de 

                                                           
1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX:32021L2101  
2 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32021L2101  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX:32021L2101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX:32021L2101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32021L2101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32021L2101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX:32021L2101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32021L2101
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investiții din Uniune sau competitivitatea întreprinderilor din Uniune, inclusiv a întreprinderilor mici și mijlocii, astfel cum se prevede în Directiva 2013/34/UE a 

Parlamentului European și a Consiliului. 

TITLUL ACTULUI NORMATIV NAȚIONAL, SUBIECTUL REGLEMENTAT ȘI SCOPUL ACESTUIA: 

1. Legea contabilității și raportării financiare nr.287 din 15.12.20173 - https://mf.gov.md/ro/content/legea-contabilit%C4%83%C8%9Bii-%C8%99i-

raport%C4%83rii-financiare-nr-287  

2. Scopul legii constă în stabilirea cadrului normative de bază, principiilor și cerințelor generale și mecanismului de reglementare în domeniul contabilității și 

raportării financiare în Republica Moldova. 

3. GRADUL DE COMPATIBILITATE: 

C – compatibil (prevederile proiectului actului normativ naţional transpun în totalitate prevederile actului Uniunii Europene şi sînt conforme cu scopul 

şi principiile actului Uniunii Europene) 

PC - parţial compatibil (prevederile proiectului actului normativ naţional transpun prevederile actului Uniunii Europene, însă: 

a) nu în totalitate, iar prevederile actului Uniunii Europene netranspuse nu sînt fundamentale; 

b) prevederile actului Uniunii Europene fac referinţă la alte acte ale Uniunii Europene ce nu au fost transpuse sau au fost transpuse parţial de proiectul 

normativ sau de legislaţia naţională în vigoare);  

NC -  incompatibil (prevederile proiectului actului normativ naţional nu sînt în conformitate cu prevederile actului Uniunii Europene, nici cu scopul şi 

principiile care rezultă din aceste prevederi şi nu transpun prevederile fundamentale ale actului Uniunii Europene); 

NA - norme UE neaplicabile – transpunerea prevederilor actului Uniunii Europene este condiţionată de aderarea Republicii Moldova la Uniunea 

Europeană. 

      
Actul Uniunii Europene Proiectul de act normativ naţional Gradul  de  

compatibilitate 

Diferențele Observațiile Instituţia 

responsabilă 

4 5 6 7 8 9 

Articolul 1 

Modificarea Directivei 2013/34/UE 

     

Directiva 2013/34/UE se modifică după 

cum urmează: 

1.  La articolul 1, se introduce următorul 

alineat: 

„(1a)   Măsurile de coordonare 

prevăzute la articolele 48a-48e și la 

Articolul 2. Domeniul de aplicare 

Legea contabilității și raportării 

financiare nr.287 din 15.12.2017 se 

aplică următoarelor categorii de 

persoane înregistrate în Republica 

Moldova: 

C   Ministerul 

Finanțelor 

                                                           
3 https://mf.gov.md/ro/content/legea-contabilit%C4%83%C8%9Bii-%C8%99i-raport%C4%83rii-financiare-nr-287  

https://mf.gov.md/ro/content/legea-contabilit%C4%83%C8%9Bii-%C8%99i-raport%C4%83rii-financiare-nr-287
https://mf.gov.md/ro/content/legea-contabilit%C4%83%C8%9Bii-%C8%99i-raport%C4%83rii-financiare-nr-287
https://mf.gov.md/ro/content/legea-contabilit%C4%83%C8%9Bii-%C8%99i-raport%C4%83rii-financiare-nr-287
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articolul 51 se aplică, de asemenea, 

actelor cu putere de lege și actelor 

administrative ale statelor membre 

referitoare la sucursalele înființate într-

un stat membru de către o întreprindere 

care nu intră sub incidența dreptului 

unui stat membru, dar a cărei formă 

juridică este comparabilă cu tipurile de 

întreprinderi enumerate în anexa I. 

Articolul 2 se aplică respectivelor 

sucursale în măsura în care acestor 

sucursale li se aplică articolele 48a-48e 

și articolul 51.” 
 

c) reprezentanţelor permanente şi 

filialelor entităţilor nerezidente; 

2.  După articolul 48, se introduce 

următorul capitol: 

CAPITOLUL 10a. RAPORTUL 

PRIVIND INFORMAȚIILE 

REFERITOARE LA IMPOZITUL 

PE PROFIT 

     

Articolul 48a. Definiții legate de 

raportarea informațíilor referitoare la 

impozitul pe profit 

     

(1)  În sensul prezentului capitol, se 

aplică următoarele definiții: 

1. «întreprindere-mamă de cel mai înalt 

rang» înseamnă o întreprindere care 

întocmește situațiile financiare 

consolidate ale celui mai mare grup de 

întreprinderi; 

  

Articolul 3. Noțiuni de bază 

(1) În sensul Legii contabilității și 

raportării financiare nr.287 din  

15.12.2017, următoarele noțiuni de 

bază semnifică: 

entitate-mamă de cel mai înalt rang – 

entitate-mamă  al celui mai mare grup 

de entități; 

 

C    
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2.«situații financiare consolidate» 

înseamnă situațiile financiare care sunt 

întocmite de o societate-mamă a unui 

grup, în care activele, datoriile, 

capitalurile proprii, veniturile și 

cheltuielile sunt prezentate ca fiind cele 

ale unei singure entități economice; 

SNC Prezentarea situațiilor 

financiare consolidate4 

4. Situaţii financiare consolidate – 

situaţiile financiare ale unui grup în 

care activele, datoriile, capitalurile 

proprii, veniturile, cheltuielile şi 

fluxurile de numerar ale entităţii-

mamă şi ale entităţilor-fiice sunt 

prezentate ca aparţinînd unei singure 

entităţi. 

C    

3.«jurisdicție fiscală» înseamnă un stat 

sau o jurisdicție nestatală care are 

autonomie fiscală în ceea ce privește 

impozitul pe profit; 

Codul Fiscal nr.1163-XIII din  

24.04.19975 

Articolul 1. Relaţiile reglementate de 

prezentul cod 

(1) Prin prezentul cod se stabilesc 

principiile generale ale impozitării în 

Republica Moldova, statutul juridic al 

contribuabililor, al Serviciului Fiscal 

de Stat şi al altor participanţi la relaţiile 

reglementate de legislaţia fiscală, 

principiile de determinare a obiectului 

impunerii, principiile evidenţei 

veniturilor şi cheltuielilor deduse, 

modul şi condiţiile de tragere la 

răspundere pentru încălcarea 

legislaţiei fiscale, precum şi modul de 

contestare a acţiunilor Serviciului 

Fiscal de Stat şi ale persoanelor cu 

funcţii de răspundere ale acestora. 

(2) Prezentul cod reglementează 

relaţiile ce ţin de executarea 

C    

                                                           
4 https://mf.gov.md/ro/content/ordin-cu-privire-la-aprobarea-standardului-na%C8%9Bional-de-contabilitate-%E2%80%9Eprezentarea-0  
5 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=132823&lang=ro#  

https://mf.gov.md/ro/content/ordin-cu-privire-la-aprobarea-standardului-na%C8%9Bional-de-contabilitate-%E2%80%9Eprezentarea-0
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=132823&lang=ro
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obligaţiilor fiscale în ce priveşte 

impozitele şi taxele de stat, stabilind, 

de asemenea, principiile generale de 

determinare şi percepere a impozitelor 

şi taxelor locale. 

 (3) Noţiunile şi prevederile 

prezentului cod se aplică în 

exclusivitate în limitele relaţiilor 

fiscale şi ale altor relaţii legate de 

acestea. 

4.«întreprindere autonomă» înseamnă o 

întreprindere care nu face parte dintr-un 

grup astfel cum este definit la articolul 2 

punctul 11. 

Articolul 3. Noțiuni de bază 

(1) În sensul Legii contabilității și 

raportării financiare nr.287 din  

15.12.2017, următoarele noțiuni de 

bază semnifică: 

entitate autonomă – entitate care nu 

face parte dintr-un grup; 

C    

(2)   În sensul articolului 48b din prezenta 

directivă, «venituri» are același înțeles 

ca: 

(a) «cifra de afaceri netă», în cazul 

întreprinderilor care intră sub incidența 

dreptului unui stat membru care nu aplică 

standardele internaționale de 

contabilitate adoptate în temeiul 

Regulamentului (CE) nr. 1606/2002; sau 

(b) «venituri», astfel cum sunt definite de 

sau în înțelesul cadrului de raportare 

financiară pe baza căruia se întocmesc 

situațiile financiare, în cazul altor 

întreprinderi. 

Articolul 3. Noțiuni de bază 

(1) În sensul Legii contabilității și 

raportării financiare nr.287 din  

15.12.2017, următoarele noțiuni de 

bază semnifică: 

venituri din vînzări – veniturile din 

vînzarea produselor, mărfurilor, din 

prestarea serviciilor, executarea 

lucărilor, din contracte de construcție, 

contracte de leasing, primele de 

asigurare, dividendele, participațiile, 

dobînzile, precum și alte venituri 

aferente activităților principale ale 

entității. 

C    

Articolul 48b. Întreprinderile și 

sucursalele care au obligația de a 

     



 
 

6 
 

transmite rapoarte cu privire la 

impozitul pe profit 

(1) Statele membre le impun 

întreprinderilor-mamă de cel mai înalt 

rang care intră sub incidența legislațiilor 

lor naționale, atunci când veniturile 

consolidate au depășit la data bilanțului 

lor, pentru fiecare dintre ultimele două 

exerciții financiare consecutive, 

cuantumul de 750 000 000 EUR, astfel 

cum se reflectă în situațiile lor financiare 

consolidate, să întocmească, să publice și 

să asigure accesul la un raport privind 

informațiile referitoare la impozitul pe 

profit pentru cel mai recent dintre 

respectivele două exerciții financiare 

consecutive. 

Statele membre prevăd ca o 

întreprindere-mamă de cel mai înalt rang 

să nu mai facă obiectul obligațiilor de 

raportare stabilite la primul paragraf 

atunci când venitul consolidat total al 

acesteia la data bilanțului scade sub 

cuantumul de 750 000 000 EUR pentru 

fiecare dintre ultimele două exerciții 

financiare consecutive, astfel cum se 

reflectă în situațiile sale financiare 

consolidate. 

Statele membre le impun întreprinderilor 

autonome care intră sub incidența 

legislațiilor lor naționale, atunci când 

veniturile acestora au depășit la data 

bilanțului lor, pentru fiecare dintre 

ultimele două exerciții financiare 

Articolul 30. Raportul consolidat al 

conducerii 

”(7) Entitatea-mamă de cel mai înalt 

rang, care face parte dintr-un grup care 

pentru ultimele două perioade de 

gestiune consecutive a obținut venituri 

din vînzări ce depășesc 15750000000 

de lei, include în raportul consolidat al 

conducerii un capitol separat privind 

impozitul pe venit.  

Articolul 23. Raportul conducerii 

(10) Entitatea autonomă care pentru 

ultimele două perioade de gestiune 

consecutive a obținut venituri din 

vînzări ce depășesc 15750000000 de 

lei, include în raportul conducerii un 

capitol separat privind impozitul pe 

venit.  

Articolul 24. Perioada de gestiune 

(2) Data întocmirii situaţiilor 

financiare este ultima zi calendaristică 

a perioadei de gestiune, cu excepţia 

cazurilor de reorganizare şi de 

lichidare a entităţii. 

Articolul 33. Prezentarea şi publicarea 

situaţiilor financiare 

(3) Entitatea de interes public este 

obligată să prezinte situaţiile 

financiare individuale, raportul 

conducerii şi raportul auditorului în 

termen de 120 de zile de la ultima zi a 

perioadei de gestiune. Entitatea, cu 

C 
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consecutive, cuantumul de 750 000 000 

EUR, astfel cum se reflectă în situațiile 

lor financiare anuale, să întocmească, să 

publice și să asigure accesul la un raport 

privind informațiile referitoare la 

impozitul pe profit pentru cel mai recent 

dintre respectivele două exerciții 

financiare consecutive. 

Statele membre prevăd ca o întreprindere 

autonomă să nu mai facă obiectul 

obligațiilor de raportare stabilite la al 

treilea paragraf atunci când venitul total 

al acesteia la data bilanțului scade sub 

cuantumul de 750 000 000 EUR pentru 

fiecare dintre ultimele două exerciții 

financiare consecutive, astfel cum se 

reflectă în situațiile sale financiare. 

excepţia entităţii de interes public, este 

obligată să prezinte situaţiile 

financiare individuale, raportul 

conducerii şi raportul auditorului, 

după caz, în termen de 150 de zile de 

la ultima zi a perioadei de gestiune. 

 

(2)   Statele membre se asigură că norma 

prevăzută la alineatul (1) nu se aplică 

întreprinderilor autonome sau 

întreprinderilor-mamă de cel mai înalt 

rang și întreprinderilor lor afiliate în 

cazul în care aceste întreprinderi, inclusiv 

sucursalele lor, sunt stabilite, își au sediul 

comercial fix sau au o activitate 

economică permanentă pe teritoriul unui 

singur stat membru și în nicio altă 

jurisdicție fiscală. 

Articolul 23. Raportul conducerii 

Entitatea autonomă nu prezintă 

informațiile privind impozitul pe venit 

dacă desfășoară activitate economică 

exclusiv în Republica Moldova. 

Articolul 30. Raportul consolidat al 

conducerii 

Entitatea-mamă de cel mai înalt rang 

nu prezintă informațiile privind 

impozitul pe venit dacă aceasta și 

entitățile afiliate desfășoară activitate 

economică exclusiv în Republica 

Moldova. 

C    

(3)   Statele membre se asigură că norma 

prevăzută la alineatul (1) de la prezentul 

articol nu se aplică întreprinderilor 

autonome și întreprinderilor-mamă de cel 

 NA  Se vor aplica prevederile 

generale, deoarece prevederea 

din articolul 89 al Directivei 

2013/36/UE cu privire la 
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mai înalt rang în cazul în care astfel de 

întreprinderi sau întreprinderile lor 

afiliate prezintă un raport, în 

conformitate cu articolul 89 din Directiva 

2013/36/UE a Parlamentului European și 

a Consiliului (*1), care include informații 

privind toate activitățile lor și, în cazul 

întreprinderilor-mamă de cel mai înalt 

rang, privind toate activitățile tuturor 

întreprinderilor afiliate incluse în 

situațiile financiare consolidate. 
(*1) art.89 ”Raportarea pentru fiecare țară în 

parte”, Directiva 2013/36/UE cu privire la 

accesul la activitatea instituțiilor de credit și 

supravegherea prudențială a instituțiilor de 

credit. 

accesul la activitatea 

instituțiilor de credit și 

supravegherea prudențială a 

instituțiilor de credit a fost 

transpusă partial și doar pentru 

băncile care au înființat 

sucursalele în alt stat. 

(4)   Statele membre impun filialelor mari 

și mijlocii astfel cum se menționează la 

articolul 3 alineatele (3) și (4), care intră 

sub incidența legislațiilor lor naționale și 

care sunt controlate de către o 

întreprindere-mamă de cel mai înalt rang 

care nu intră sub incidența legislației unui 

stat membru, atunci când veniturile 

consolidate au depășit la data bilanțului 

său, pentru fiecare dintre ultimele două 

exerciții financiare consecutive, 

cuantumul de 750 000 000 EUR, astfel 

cum se reflectă în situațiile sale 

financiare consolidate, să publice și să 

asigure accesul la un raport privind 

informațiile referitoare la impozitul pe 

profit privind respectiva întreprindere-

mamă de cel mai înalt rang pentru cel mai 

Articolul 23. Raportul conducerii 

(11) Entitatea-fiică care reprezintă o 

entitate mijlocie sau entitate mare, a 

cărei entitate-mamă de cel mai înalt 

rang nu este înregistrată în Republica 

Moldova în conformitate cu art.(2) al 

prezentei legi, care face parte dintr-un 

grup care pentru ultimele două 

perioade de gestiune consecutive a 

obținut venituri din vînzări ce 

depășesc 15750000000 de lei, includ 

în raportul conducerii un capitol 

separat privind impozitul pe venit al 

grupului. Informațiile privind 

impozitul pe venit includ informațiile 

prevăzute la art.30 alin.(7) și sînt 

prezentate în valuta țării în care este 

înregistrată entitatea-mamă de cel mai 

înalt rang. Dacă entitatea-mamă de cel 

C    
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recent dintre respectivele două exerciții 

financiare consecutive. 

Atunci când informațiile sau raportul 

respectiv nu sunt disponibile, filiala 

solicită întreprinderii sale mamă de cel 

mai înalt rang să îi furnizeze toate 

informațiile necesare pentru a-i permite 

să își îndeplinească obligațiile în temeiul 

primului paragraf. În cazul în care 

întreprinderea-mamă de cel mai înalt 

rang nu furnizează toate informațiile 

solicitate, filiala întocmește, publică și 

asigură accesul la un raport privind 

informațiile referitoare la impozitul pe 

profit, care conține toate informațiile, 

obținute sau dobândite, pe care aceasta le 

deține, precum și o declarație care indică 

faptul că întreprinderea-mamă de cel mai 

înalt rang a acesteia nu a pus la dispoziție 

informațiile necesare. 

Statele membre prevăd ca filialele mari și 

mijlocii să nu mai facă obiectul 

obligațiilor de raportare stabilite la 

prezentul alineat atunci când venitul 

consolidat total al întreprinderii-mamă de 

cel mai înalt rang la data bilanțului său 

scade sub cuantumul de 750 000 000 

EUR pentru fiecare dintre ultimele două 

exerciții financiare consecutive, astfel 

cum se reflectă în situațiile sale 

financiare consolidate. 

mai înalt rang nu oferă entității-fiice 

informațiile prevăzute la art.30 

alin.(7), entitatea-fiică prezintă 

informațiile deținute privind impozitul 

pe venit al grupului. Dacă entitatea-

fiică prezintă parțial sau nu prezintă 

informații privind impozitul pe venit al 

grupului, se oferă o explicaţie clară şi 

motivată în acest sens.  

 

 

(5) Statele membre solicită sucursalelor 

înființate pe teritoriile lor de întreprinderi 

care nu intră sub incidența legislației unui 

Articolul 23. Raportul conducerii 

(12) Filiala entității nerezidente  

(entității autonome/entității-mamă de 

C    
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stat membru să publice și să asigure 

accesul la un raport privind informațiile 

referitoare la impozitul pe profit privind 

întreprinderea-mamă de cel mai înalt 

rang sau întreprinderea autonomă 

menționată la al șaselea paragraf litera 

(a), în ceea ce privește cel mai recent 

dintre ultimele două exerciții financiare 

consecutive. 

În cazul în care informațiile sau raportul 

respectiv nu sunt disponibile, persoana 

sau persoanele desemnate să 

îndeplinească formalitățile de publicitate 

menționate la articolul 48e alineatul (2) 

solicită întreprinderii-mamă de cel mai 

înalt rang sau întreprinderii autonome 

menționate al șaselea paragraf litera (a) 

de la prezentul alineat să le furnizeze 

toate informațiile necesare pentru a le 

permite să își îndeplinească obligațiile. 

În cazul în care nu sunt furnizate toate 

informațiile solicitate, sucursala 

întocmește, publică și asigură accesul la 

un raport privind informațiile referitoare 

la impozitul pe profit, care conține toate 

informațiile pe care aceasta le deține, le-

a obținut sau le-a dobândit, precum și o 

declarație care indică faptul că 

întreprinderea-mamă de cel mai înalt 

rang sau întreprinderea autonomă nu a 

pus la dispoziție informațiile necesare. 

Statele membre prevăd ca obligațiile de 

raportare stabilite la prezentul alineat să 

se aplice numai sucursalelor a căror cifră 

cel mai înalt rang care face parte dintr-

un grup), care pentru ultimele două 

perioade de gestiune consecutive a 

obținut venituri din vînzări ce 

depășesc 127200000 de lei, include în 

raportul conducerii un capitol separat 

privind impozitul pe venit al entității 

autonome/entității-mamă de cel mai 

înalt rang dacă: 

a) entitatea care a deschis filiala este o 

entitate autonomă care pentru ultimele 

două perioade de gestiune consecutive 

a obținut venituri din vînzări ce 

depășesc 15750000000 de lei sau este 

o entitate afiliată unui grup a cărui 

entitate-mamă de cel mai înalt rang nu 

este înregistrată în Republica 

Moldova, iar grupul în ultimele două 

perioade de gestiune consecutive a 

obținut venituri din vînzări ce 

depășesc 15750000000 de lei, și 

b) entitatea-mamă de cel mai înalt rang 

nu are o entitate-fiică care este o 

entitate mare sau mijlocie. 

Informațiile privind impozitul pe venit 

includ informațiile prevăzute la art.23 

alin.(10) și sînt prezentate în valuta 

țării în care este înregistrată entitatea 

autonomă/entitatea-mamă de cel mai 

înalt rang. Dacă entitatea 

autonomă/entitatea-mamă de cel mai 

înalt rang nu oferă filialei entității 

nerezidente informațiile prevăzute la 

art.23 alin.(10), filiala entității 
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de afaceri netă a depășit pragul, astfel 

cum a fost transpus în temeiul articolului 

3 alineatul (2), pentru fiecare dintre 

ultimele două exerciții financiare 

consecutive. 

 

Statele membre prevăd ca o sucursală 

supusă obligațiilor de raportare în 

temeiul prezentului alineat să nu mai facă 

obiectul acestor obligații atunci când 

cifra sa de afaceri netă scade sub prag, 

astfel cum a fost transpus în temeiul 

articolului 3 alineatul (2), pentru fiecare 

dintre ultimele două exerciții financiare 

consecutive. 

 

Statele membre se asigură că unei 

sucursale i se aplică normele prevăzute la 

prezentul alineat numai în cazul în care 

sunt îndeplinite următoarele criterii: 

 

(a) întreprinderea care a deschis 

sucursala este fie o întreprindere afiliată 

unui grup a cărui întreprindere-mamă de 

cel mai înalt rang nu este reglementată de 

legislația unui stat membru și ale cărui 

venituri consolidate au depășit la data 

bilanțului său, pentru fiecare din ultimele 

două exerciții financiare consecutive, 

cuantumul de 750 000 000 EUR astfel 

cum se reflectă în situațiile sale 

financiare consolidate, fie o întreprindere 

autonomă ale cărei venituri au depășit la 

data bilanțului său, pentru fiecare dintre 

nerezidente prezintă informațiile 

deținute privind impozitul pe venit. 

Dacă filiala entității nerezidente 

prezintă parțial sau nu prezintă 

informații privind impozitul pe venit al 

entității autonome/entității-mamă de 

cel mai înalt rang, se oferă o explicaţie 

clară şi motivată în acest sens. 

Articolul 23. Raportul conducerii 

(1) Entităţile mijlocii, entităţile mari şi 

entităţile de interes public întocmesc şi 

prezintă anual, împreună cu situaţiile 

financiare, raportul conducerii. 

Articolul 4. Categoriile entităţilor şi 

grupurilor 

(8) Entitatea sau grupul trece dintr-o 

categorie în alta dacă, la data 

raportării, pentru ultimele două 

perioade de gestiune, depăşeşte sau 

încetează să mai depăşească limitele a 

două dintre criteriile categoriei la care 

se atribuie. 
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ultimele două exerciții financiare 

consecutive, cuantumul de 750 000 000 

EUR, astfel cum se reflectă în situațiile 

sale financiare; și 

(b)întreprinderea-mamă de cel mai înalt 

rang menționată la litera (a) de la 

prezentul paragraf nu are o filială mare 

sau mijlocie, astfel cum se menționează 

la alineatul (4). 

 

Statele membre prevăd ca o sucursală să 

nu mai facă obiectul obligațiilor de 

raportare stabilite la prezentul alineat în 

cazul în care criteriul prevăzut la litera (a) 

încetează să mai fie îndeplinit timp de 

două exerciții financiare consecutive. 

(6)  Statele membre nu aplică normele 

stabilite la alineatele (4) și (5) de la 

prezentul articol în cazul în care un raport 

privind informațiile referitoare la 

impozitul pe profit este întocmit de o 

întreprindere-mamă de cel mai înalt rang 

sau de o întreprindere autonomă care nu 

intră sub incidența legislației unui stat 

membru într-un mod coerent cu articolul 

48c și îndeplinește următoarele criterii: 

(a) este pus la dispoziția publicului, 

gratuit și într-un format de raportare 

electronică cu citire automată: 

 

(i) pe site-ul internet al respectivei 

întreprinderi-mamă de cel mai înalt rang 

sau al întreprinderii autonome respective; 

 

 

 

 

 

 

 

 

C  Entitatea-fiică menționată la 

art.23 alin.(11) și filiala 

entității nerezidente 

menționate la art.23 alin.(12) 

urmează să respecte cerințele 

de raportare generale privind 

prezentarea informațiilor 

aferente impozitului pe venit. 
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(ii) în cel puțin una dintre limbile oficiale 

ale Uniunii; 

 

(iii) în termen de cel mult 12 luni de la 

data bilanțului exercițiului financiar 

pentru care este întocmit raportul; și 

 

(b) identifică denumirea și sediul social 

al unei singure filiale sau denumirea și 

adresa unei singure sucursale care intră 

sub incidența legislației unui stat membru 

și care a publicat un raport în 

conformitate cu articolul 48d alineatul 

(1). 

(7)   Statele membre impun filialelor sau 

sucursalelor care nu fac obiectul 

dispozițiilor de la alineatele (4) și (5) de 

la prezentul articol obligația să publice și 

să asigure accesul la un raport privind 

informațiile referitoare la impozitul pe 

profit în cazul în care aceste filiale sau 

sucursale servesc exclusiv obiectivului 

eludării cerințelor de raportare stabilite în 

prezentul capitol. 

Articolul 20. Dispoziţii generale 

(5) Situaţiile financiare includ 

indicatorii privind activitatea tuturor 

filialelor, reprezentanţelor şi a 

subdiviziunilor interne ale entităţii. 

Articolul 23. Raportul conducerii 

(3) Raportul conducerii include, cel 

puţin, informaţii privind: 

f) filialele entităţii; 

Standardele Naționale de 

Contabilitate /Standardele 

Internaționale de Raportare 

Financiară prevăd prezentarea 

informațiilor referitor la veniturile din 

vînzări, profitul net al perioadei de 

gestiune, profitul nerepartizat al 

perioadelor precedente, impozitul pe 

venit și alte informații relevante.  

C    

Articolul 48c      
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Conținutul raportului privind 

informațiile referitoare la impozitul pe 

profit 

(1)   Raportul privind informațiile 

referitoare la impozitul pe profit care 

trebuie prezentat în temeiul 

articolului 48b include informații cu 

privire la toate activitățile întreprinderii 

autonome sau ale întreprinderii-mamă de 

cel mai înalt rang, inclusiv activitățile 

tuturor întreprinderilor afiliate, 

consolidate în situațiile financiare 

aferente exercițiului financiar în cauză. 

Articolul 23. Raportul conducerii 

(10) Informațiile privind impozitul pe 

venit includ: 

a) descrierea activităților principale ale 

entității; 

b) veniturile din vînzări; 

c) profitul (pierderea) pînă la 

impozitare; 

d) cheltuielile privind impozitul pe 

venit; 

e) impozitul pe venit achitat; 

f) profitul net (pierderea netă) a 

perioadei de gestiune; 

g) profitul nerepartizat (pierderea 

neacoperită) al anilor precedenți. 

Entitatea autonomă nu prezintă 

informațiile privind impozitul pe venit 

dacă desfășoară activitate economică 

exclusiv în Republica Moldova. 

 

Articolul 30. Raportul consolidat al 

conducerii 

 (7) Informațiile privind impozitul pe 

venit, specificate pe entitățile grupului, 

includ: 

a) denumirile entităților grupului și 

descrierea activităților principale; 

b) veniturile din vînzări; 

c) profitul (pierderea) pînă la 

impozitare; 

C    
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d) cheltuielile privind impozitul pe 

venit; 

e) impozitul pe venit achitat; 

f) profitul net (pierderea netă) a 

perioadei de gestiune; 

g) profitul nerepartizat (pierderea 

neacoperită). 

Entitatea-mamă de cel mai înalt rang 

nu prezintă informațiile privind 

impozitul pe venit dacă entitățile 

grupului desfășoară activitate 

economică exclusiv în Republica 

Moldova. 

2)   Informațiile menționate la alineatul 

(1) cuprind: 

(a) numele întreprinderii-mamă de cel 

mai înalt rang sau al întreprinderii 

autonome, exercițiul financiar în cauză, 

moneda utilizată pentru prezentarea 

raportului și, după caz, o listă a tuturor 

filialelor consolidate în situațiile 

financiare ale întreprinderii-mamă de cel 

mai înalt rang, pentru exercițiul financiar 

relevant, stabilite în Uniune sau în 

jurisdicțiile fiscale incluse în anexele I și 

II la Concluziile Consiliului privind lista 

UE revizuită a jurisdicțiilor necooperante 

în scopuri fiscale; 

 

 

 

 

Articolul 30. Raportul consolidat al 

conducerii 

(7) Informațiile privind impozitul pe 

venit, specificate pe entitățile grupului, 

includ: 

a) denumirile entităților grupului și 

descrierea activităților principale; 

 

SNC Prezentarea situațiilor 

financiare6 

16. Entitatea trebuie să identifice în 

mod clar situaţiile financiare şi să 

evidenţieze următoarele informaţii: 

1) denumirea entităţii şi alte elemente 

de identificare; 

2) data raportării sau perioada 

acoperită de situaţiile financiare; 

6) unitatea de măsură. 

 

C    

                                                           
6 https://mf.gov.md/ro/content/standardele-na%C8%9Bionale-de-contabilitate-aprobate-prin-ordinul-nr118  

https://mf.gov.md/ro/content/standardele-na%C8%9Bionale-de-contabilitate-aprobate-prin-ordinul-nr118


 
 

16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Articolul 7. Limba şi moneda în care 

se ţine contabilitatea 

(1) Contabilitatea se ţine în limba 

română şi în monedă naţională. 

Articolul 22. Nota explicativă la 

situaţiile financiare individuale 

(4) Suplimentar la informaţiile 

prevăzute la alin.(3), nota explicativă a 

entităţii mijlocii, a entităţii mari şi a 

entităţii de interes public conţine, în 

mod obligatoriu, informaţii privind: 

k) denumirea şi adresa entităţii care 

întocmeşte situaţiile financiare 

consolidate pentru cel mai mare grup 

din care entitatea face parte în calitate 

de entitate-fiică, după caz; 

l) denumirea şi adresa entităţii care 

întocmeşte situaţiile financiare 

consolidate pentru cel mai mic grup 

din care entitatea face parte în calitate 

de entitate-fiică şi care este inclus în 

grupul prevăzut la lit.k), după caz; 

Articolul 29. Nota explicativă la 

situaţiile financiare consolidate 

(3) Suplimentar la informaţiile 

prevăzute la alin.(2), nota explicativă 

la situaţiile financiare consolidate 

conţine informaţii privind: 

a) denumirile şi adresele entităţilor 

incluse în consolidare, cu indicarea 

cotei în capitalul social, deţinută în 

entităţile respective, altele decît 

entitatea-mamă, de către entităţile 

incluse în consolidare sau de către 
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persoanele care acţionează în nume 

propriu, dar în interesul acestor 

entităţi, precum şi informaţii privind 

condiţiile în al căror temei a fost 

efectuată consolidarea; 

(b) o scurtă descriere a naturii 

activităților acestora; 

 

Articolul 23. Raportul conducerii 

(10) Informațiile privind impozitul pe 

venit includ: 

a) descrierea activităților principale ale 

entității; 

Articolul 30. Raportul consolidat al 

conducerii 

(7) Informațiile privind impozitul pe 

venit, specificate pe entitățile grupului, 

includ: 

a) denumirile entităților grupului și 

descrierea activităților principale; 

 

SNC Prezentarea situațiilor 

financiare 

16. Entitatea trebuie să identifice în 

mod clar situaţiile financiare şi să 

evidenţieze următoarele informaţii: 

3) activitatea de bază; 

 

SNC Prezentarea situațiilor 

financiare consolidate 

110. Nota explicativă la situaţiile 

financiare consolidate conţine, pe 

lîngă informaţiile prevăzute în Legea 

contabilităţii şi raportării financiare, 

cel puţin următoarele informaţii: 

3) privind performanţa financiară: 

C    
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a) venitul din vînzări, cheltuielile şi 

rezultatul global al perioadei de 

gestiune prezentat pe segmente de 

activitate şi pe zone geografice; 

(c) numărul de angajați în echivalent 

normă întreagă 

Articolul 22. Nota explicativă la 

situaţiile financiare individuale 

(3) Pe lîngă celelalte informaţii 

prevăzute de prezenta lege, nota 

explicativă conţine, în mod 

obligatoriu, informaţii privind: 

j) numărul mediu al salariaţilor în 

perioada de gestiune. 

4) Suplimentar la informaţiile 

prevăzute la alin.(3), nota explicativă a 

entităţii mijlocii, a entităţii mari şi a 

entităţii de interes public conţine, în 

mod obligatoriu, informaţii privind: 

d) numărul mediu al salariaţilor în 

perioada de gestiune, repartizat pe 

categorii, şi cheltuielile cu personalul, 

aferente perioadei de gestiune, dacă 

acestea nu sînt prezentate separat în 

situaţia de profit şi pierdere; 

Articolul 29. Nota explicativă la 

situaţiile financiare consolidate 

(2) Nota explicativă la situaţiile 

financiare consolidate este întocmită 

ţinîndu-se cont de următoarele 

aspecte: 

b) la prezentarea numărului mediu al 

salariaţilor în perioada de gestiune, se 

prezintă separat numărul mediu al 

salariaţilor angajaţi de entităţile care 

sînt consolidate proporţional; 

C    
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(d) veniturile, care reprezintă: 

(i) suma cifrei de afaceri nete, a altor 

venituri din exploatare, a veniturilor din 

interese de participare, cu excepția 

dividendelor primite de la întreprinderile 

afiliate, a veniturilor din alte investiții și 

împrumuturi care fac parte din activele 

imobilizate, a altor dobânzi de încasat și 

a altor venituri similare enumerate în 

anexele V și VI la prezenta directivă; sau 

(ii) încasările, astfel cum sunt definite de 

cadrul de raportare financiară pe baza 

căruia se întocmesc situațiile financiare, 

cu excepția ajustărilor de valoare și a 

dividendelor primite de la întreprinderi 

afiliate; 

 

Articolul 3. Noţiuni de bază 

venituri din vînzări – veniturile din 

vînzarea produselor, mărfurilor, din 

prestarea serviciilor, executarea 

lucrărilor, din contracte de construcţie, 

contracte de leasing, primele de 

asigurare, dividendele, participaţiile, 

dobînzile, precum şi alte venituri 

aferente activităţilor principale ale 

entităţii. 

Articolul 23. Raportul conducerii 

(10) Informațiile privind impozitul pe 

venit includ: 

b) veniturile din vînzări; 

Articolul 30. Raportul consolidat al 

conducerii 

(7) Informațiile privind impozitul pe 

venit, specificate pe entitățile grupului, 

includ: 

b) veniturile din vînzări; 

 

SNC Prezentarea situațiilor 

financiare 

134. În rîndul 010 ”Venituri din 

vînzări” se reflectă suma veniturilor 

din vînzări obţinute în cadrul activităţii 

operaţionale. În rîndurile 011–016 se 

prezintă, respectiv, veniturile din 

vînzarea produselor şi mărfurilor, din 

prestarea serviciilor şi executarea 

lucrărilor din contracte de construcţie, 

din contractele de leasing operaţional 

şi financiar (arendă/locaţiune), de 

microfinanţare şi alte venituri (de 

C    
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exemplu, din dividende, participaţii, 

dobînzi, care pentru entitate reprezintă 

activitatea operaţională). 

Suma veniturilor din vînzări 

recunoscută în perioada de gestiune se 

ajustează cu valoarea produselor şi 

mărfurilor returnate de cumpărători 

şi/sau reducerile de preţ la produse, 

mărfuri livrate şi/sau servicii prestate, 

în aceeaşi perioadă de gestiune în care 

a avut loc livrarea.  

 

SNC Prezentarea situațiilor 

financiare consolidate 

51. În situaţia consolidată de profit şi 

pierdere elementele similare de 

venituri şi cheltuieli din situaţiile de 

profit şi pierdere individuale ale 

entităţii-mamă şi ale entităţilor-fiice se 

sumează. 

52. Veniturile, cheltuielile şi 

rezultatele (profitul şi pierderile) 

generate de tranzacţiile dintre entităţile 

incluse în consolidare sunt eliminate la 

întocmirea situaţiei consolidate de 

profit şi pierdere. 

e) cuantumul profitului sau pierderii 

înainte de impozitare; 

 

Articolul 23. Raportul conducerii 

(10) Informațiile privind impozitul pe 

venit includ: 

c) profitul (pierderea) pînă la 

impozitare; 

Articolul 30. Raportul consolidat al 

conducerii 

C    
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(7) Informațiile privind impozitul pe 

venit, specificate pe entitățile grupului, 

includ: 

c) profitul (pierderea) pînă la 

impozitare; 

 

SNC Prezentarea situațiilor 

financiare 

149. În rîndul 160 ”Profit (pierdere) 

pînă la impozitare” se indică rezultatul 

financiar pînă la impozitare, 

determinat prin relaţia: rd.080 + 

rd.150. 

 

SNC Prezentarea situațiilor 

financiare consolidate 

Anexa 2 Situația consolidată de profit 

și pierdere 

Profit (pierdere) pînă la impozitare 

(rd.080 ”Rezultatul din activitatea 

operaţională: profit (pierdere)” + 

rd.160 ”Rezultatul din alte activităţi: 

profit (pierdere)”). 

(f) cuantumul impozitului pe profit 

acumulat în cursul exercițiului financiar 

în cauză, care reprezintă cheltuielile 

curente cu impozitele recunoscute în ceea 

ce privește profiturile sau pierderile 

impozabile din exercițiul financiar în 

cauză de către întreprinderi și sucursale, 

în jurisdicția fiscală relevantă; 

Articolul 23. Raportul conducerii 

(10) Informațiile privind impozitul pe 

venit includ: 

d) cheltuielile privind impozitul pe 

venit; 

Articolul 30. Raportul consolidat al 

conducerii 

(7) Informațiile privind impozitul pe 

venit, specificate pe entitățile grupului, 

includ: 

C    
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d) cheltuielile privind impozitul pe 

venit; 

 

Codul Fiscal nr.1163-XIII din  

24.04.1997 

Articolul 6. Impozite şi taxe şi tipurile 

lor 

(1) Impozitul este o plată obligatorie 

cu titlu gratuit, care nu ţine de 

efectuarea unor acţiuni determinate şi 

concrete de către organul împuternicit 

sau de către persoana cu funcţii de 

răspundere a acestuia pentru sau în 

raport cu contribuabilul care a achitat 

această plată. 

(4) În Republica Moldova se percep 

impozite şi taxe de stat şi locale. 

(5) Sistemul impozitelor şi taxelor de 

stat include: 

a) impozitul pe venit; 

 

SNC Prezentarea situațiilor 

financiare 

150. În rîndul 170 ”Cheltuieli privind 

impozitul pe venit” se reflectă suma 

cheltuielilor privind impozitul pe 

venit, determinată în conformitate cu 

SNC ”Cheltuieli”. 

 

SNC Prezentarea situațiilor 

financiare consolidate 

Anexa 2 Situația consolidată de profit 

și pierdere 
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Cheltuieli privind impozitul pe venit 

(rd.180) 

g) cuantumul impozitului pe profit plătit 

în numerar, care reprezintă cuantumul 

impozitului pe profit plătit în cursul 

exercițiului financiar în cauză de către 

întreprinderi și sucursale în jurisdicția 

fiscală relevantă; și 

Articolul 23. Raportul conducerii 

(10) Informațiile privind impozitul pe 

venit includ: 

e) impozitul pe venit achitat; 

Articolul 30. Raportul consolidat al 

conducerii 

(7) Informațiile privind impozitul pe 

venit, specificate pe entitățile grupului, 

includ: 

e) impozitul pe venit achitat; 

 

SNC Prezentarea situațiilor 

financiare 

204. În rîndul 050 ”Plata impozitului 

pe venit” se reflectă plăţile de numerar 

achitate la buget, aferente impozitului 

pe venit din activitatea de 

întreprinzător, inclusiv plăţile acestui 

impozit în rate. 

C    

(h) cuantumul câștigurilor acumulate la 

sfârșitul exercițiului financiar în cauză. 

Articolul 23. Raportul conducerii 

(10) Informațiile privind impozitul pe 

venit includ: 

g) profitul nerepartizat (pierderea 

neacoperită) al anilor precedenți. 

Articolul 30. Raportul consolidat al 

conducerii 

(7) Informațiile privind impozitul pe 

venit, specificate pe entitățile grupului, 

includ: 

g) profitul nerepartizat (pierderea 

neacoperită). 

 

C    
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SNC Prezentarea situațiilor 

financiare 

76. În rîndul 560 ”Profit nerepartizat 

(pierdere neacoperită) al anilor 

precedenţi” se reflectă suma profitului 

nerepartizat (pierderii neacoperite) al 

anilor precedenţi care se determină în 

conformitate cu SNC ”Capital propriu 

şi datorii”. 

 

SNC Prezentarea situațiilor 

financiare consolidate 

pct.38 În rîndul 570 ”Profit 

nerepartizat (pierdere neacoperită)” se 

înscrie suma profitului nerepartizat al 

grupului, determinat conform pct.31 

subpct.5) din prezentul standard. 

În sensul literei (d), veniturile includ 

tranzacțiile cu părți afiliate. 

Conform prevederilor SNC 

”Prezentarea situațiilor financiare” 

veniturile entității includ tranzacțiile 

cu părți afiliate. 

C    

În sensul literei (f), cheltuielile curente cu 

impozitele se referă doar la activitățile 

unei întreprinderi din exercițiul financiar 

relevant și nu includ impozite amânate 

sau provizioane pentru obligații incerte 

privind impozitul. 

Articolul 23. Raportul conducerii 

(10) Informațiile privind impozitul pe 

venit includ: 

d) cheltuielile privind impozitul pe 

venit; 

Articolul 30. Raportul consolidat al 

conducerii 

(7) Informațiile privind impozitul pe 

venit, specificate pe entitățile grupului, 

includ: 

d) cheltuielile privind impozitul pe 

venit; 

 

C    
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SNC Prezentarea situațiilor 

financiare 

150. În rîndul 170 ”Cheltuieli privind 

impozitul pe venit” se reflectă suma 

cheltuielilor privind impozitul pe 

venit, determinată în conformitate cu 

SNC ”Cheltuieli”. 

 

SNC Prezentarea situațiilor 

financiare consolidate 

Anexa 2 Situația consolidate de profit 

și pierdere 

Cheltuieli privind impozitul pe venit 

rd.180 

Cheltuielile privind impozitul pe venit 

nu includ impozitele amînate sau 

provizioanele pentru obligații incerte 

privind impozitul. 

În sensul literei (g), impozitele plătite 

includ impozitele reținute la sursă plătite 

de alte întreprinderi în ceea ce privește 

plățile către întreprinderi și sucursale din 

cadrul unui grup. 

Codul Fiscal nr.1163-XIII din  

24.04.1997 

Articolul 90. Reţinerile în prealabil 

din alte plăţi efectuate în folosul 

rezidentului 

(1) Impozitul pe venit la sursa de plată 

se reţine, în mod obligatoriu, de către 

orice: 

a) persoană (contribuabil) care 

desfăşoară activitate de întreprinzător, 

cu excepţia deţinătorilor de patente de 

întreprinzător şi a persoanelor care 

desfăşoară activităţi independente 

conform cap. 102 şi activităţi în 

domeniul achiziţiilor de produse din 

fitotehnie şi/sau horticultură şi/sau de 

C    
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obiecte ale regnului vegetal conform 

cap.103; 

 

Ordinul Ministrului Finanțelor 

nr.153 din 22.12.20177  

(Anexa nr.1, Declaraţia cu privire la 

impozitul pe venit) 

31. Indicatorii din rîndurile 190 şi 200 

se determină respectiv prin următorul 

calcul: 

a) pentru suma impozitului pe venit 

spre plată: Total impozitul pe venit 

spre plată (rîndul 190) = Suma 

impozitului pe venit în perioada fiscală 

curentă, exceptînd facilităţile fiscale 

(rîndul 150) – Suma trecerilor în cont 

conform art.82 şi 89 din Codul fiscal - 

total (rîndul 160) – Suma totală a 

impozitului pe venit achitat în cursul 

anului fiscal (rîndul 180); 

b) pentru suma plăţii în plus a 

impozitului pe venit : Suma plăţii în 

plus a impozitului pe venit (rîndul 200) 

= Suma trecerilor în cont conform 

art.82 şi 89 din Codul fiscal - total 

(rîndul 160) + Suma totală a 

impozitului pe venit achitat în cursul 

anului fiscal (rîndul 180) – Suma 

impozitului pe venit în perioada fiscală 

curentă, exceptînd facilităţile fiscale 

(rîndul 150). 

                                                           
7 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=119968&lang=ro#  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=119968&lang=ro
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În sensul literei (h), câștigurile acumulate 

se referă la suma profiturilor din 

exercițiile financiare anterioare și din 

exercițiul financiar în cauză, cu privire la 

distribuirea cărora nu s-a decis încă. În 

ceea ce privește sucursalele, câștigurile 

acumulate sunt cele ale întreprinderii 

care a deschis sucursala. 

SNC Capital propriu și datorii8 

20. Profitul nerepartizat (pierderea 

neacoperită) include: profitul net 

(pierderea netă) al perioadei de 

gestiune, profitul nerepartizat 

(pierderea neacoperită) al anilor 

precedenţi, profitul utilizat al 

perioadei de gestiune, corecţiile 

rezultatelor anilor precedenţi. 

SNC Prezentarea situațiilor 

financiare consolidate 

21. La consolidarea bilanţului 

elementele similare de active, 

capitaluri proprii şi datorii din 

bilanţurile individuale ale entităţii-

mamă şi ale entităţilor-fiice se 

însumează. În bilanţul individual al 

entităţilor incluse în grup suma totală a 

subcapitolului IV ”Profit (pierdere)”, 

din componenţa capitolului C ”Capital 

propriu”, se prezintă ca ”Profit 

nerepartizat (pierdere neacoperită)”. 

C    

(3) Statele membre permit ca informațiile 

enumerate la alineatul (2) de la prezentul 

articol să fie raportate pe baza 

instrucțiunilor de raportare menționate în 

secțiunea III părțile B și C din anexa III 

la Directiva 2011/16/UE a Consiliului 

(*2). 
(*2) Directiva 2011/16/UE a Consiliului din 15 

februarie 2011 privind cooperarea administrativă în 

domeniul fiscal și de abrogare a Directivei 

77/799/CEE, secțiunea III”Raportul pentru fiecare 

 NA    

                                                           
8 https://mf.gov.md/ro/content/standardele-na%C8%9Bionale-de-contabilitate-aprobate-prin-ordinul-nr118  

https://mf.gov.md/ro/content/standardele-na%C8%9Bionale-de-contabilitate-aprobate-prin-ordinul-nr118
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țară în parte” părțile B”Instrucțiuni generale pentru 

prezentarea raportului pentru fiecare țară în parte” și 

C”Instrucțiuni specifice pentru prezentarea raportului 

pentru fiecare țară în parte” din anexa III ”Norme de 

raportare pentru grupuri de întreprinderi 

multinaționale”. 

(4) Informațiile menționate la alineatele 

(2) și (3) de la prezentul articol sunt 

prezentate utilizând un model comun și 

formate de raportare electronică cu citire 

automată. Comisia stabilește, prin 

intermediul unor acte de punere în 

aplicare, respectivul model comun și 

respectivele formate de raportare 

electronică. Respectivele acte de punere 

în aplicare se adoptă în conformitate cu 

procedura de examinare menționată la 

articolul 50 alineatul (2). 

 NA    

(5) Raportul privind informațiile 

referitoare la impozitul pe profit prezintă 

informațiile menționate la alineatul (2) 

sau (3), separat pentru fiecare stat 

membru. În cazul în care un stat membru 

cuprinde mai multe jurisdicții fiscale, 

informațiile sunt agregate la nivel de stat 

membru. 

Raportul privind informațiile referitoare 

la impozitul pe profit prezintă, de 

asemenea, informațiile menționate la 

alineatul (2) sau (3) de la prezentul 

articol, separat pentru fiecare jurisdicție 

fiscală care, la data de 1 martie a 

exercițiului financiar pentru care 

urmează să se întocmească raportul, se 

află pe lista din anexa I la Concluziile 

 NA    
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Consiliului privind lista UE revizuită a 

jurisdicțiilor necooperante în scopuri 

fiscale și prezintă aceste informații 

separat pentru fiecare jurisdicție fiscală 

care, la data de 1 martie a exercițiului 

financiar pentru care urmează să se 

întocmească raportul și la data de 1 

martie a exercițiului financiar precedent, 

a fost menționată în anexa II la 

Concluziile Consiliului privind lista UE 

revizuită a jurisdicțiilor necooperante în 

scopuri fiscale. 

Raportul privind informațiile referitoare 

la impozitul pe profit prezintă, de 

asemenea, informațiile menționate la 

alineatul (2) sau (3) în mod agregat 

pentru alte jurisdicții fiscale. 

Informațiile se atribuie fiecărei jurisdicții 

fiscale relevante pe baza sediului sau a 

existenței unui sediu comercial fix sau a 

unei activități economice permanente 

care, având în vedere activitățile grupului 

sau ale întreprinderii autonome, poate 

face obiectul obligației de a plăti impozit 

pe profit în jurisdicția fiscală respectivă. 

 

În cazul în care activitățile mai multor 

întreprinderi afiliate pot face obiectul 

obligației de a plăti impozit pe profit în 

cadrul unei singure jurisdicții fiscale, 

informațiile atribuite jurisdicției fiscale 

respective reprezintă suma informațiilor 

referitoare la astfel de activități ale 

fiecărei întreprinderi afiliate și ale 
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sucursalelor lor în jurisdicția fiscală 

respectivă. 

 

Nicio informație privind o anumită 

activitate nu este atribuită simultan mai 

multor jurisdicții fiscale. 

(6) Statele membre pot permite ca una 

sau mai multe informații specifice care 

trebuie prezentate în mod normal în 

conformitate cu alineatul (2) sau (3) să fie 

omise temporar din raport în cazul în care 

prezentarea lor ar aduce prejudicii grave 

poziției comerciale a întreprinderilor la 

care se referă raportul. Orice omisiune 

este indicată în mod clar în raport, 

împreună cu o explicație motivată în mod 

corespunzător privind motivele acesteia. 

 

Statele membre se asigură că toate 

informațiile omise în temeiul primului 

paragraf sunt făcute publice într-un 

raport ulterior privind informațiile 

referitoare la impozitul pe profit, în 

termen de cel mult cinci ani de la data 

omisiunii inițiale. 

 

Statele membre se asigură că informațiile 

referitoare la jurisdicțiile fiscale incluse 

în anexele I și II la Concluziile 

Consiliului privind lista UE revizuită a 

jurisdicțiilor necooperante în scopuri 

fiscale, astfel cum sunt menționate la 

alineatul (5) de la prezentul articol, nu 

pot fi omise niciodată. 

 NA  Prevedere opțională.  
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(7) Raportul privind informațiile 

referitoare la impozitul pe profit poate 

include, dacă este cazul, la nivelul 

grupului, o prezentare generală care să 

ofere explicații cu privire la orice 

discrepanță semnificativă dintre 

cuantumurile prezentate în temeiul 

alineatului (2) literele (f) și (g), ținând 

seama, după caz, de cuantumurile 

corespunzătoare referitoare la exercițiile 

financiare anterioare. 

 NA  Prevedere opțională.  

(8) Moneda utilizată în raportul privind 

informațiile referitoare la impozitul pe 

profit este moneda în care sunt prezentate 

situațiile financiare consolidate ale 

întreprinderii-mamă de cel mai înalt rang 

sau situațiile financiare anuale ale 

întreprinderii autonome. Statele membre 

nu solicită publicarea acestui raport într-

o altă monedă decât moneda utilizată în 

situațiile financiare. 

Cu toate acestea, în cazul menționat la 

articolul 48b alineatul (4) al doilea 

paragraf, moneda utilizată în raportul 

privind informațiile referitoare la 

impozitul pe profit este moneda în care 

filiala își publică situațiile financiare 

anuale. 

Articolul 7. Limba şi moneda în care 

se ţine contabilitatea 

(1) Contabilitatea se ţine în limba 

română şi în monedă naţională. 

Articolul 23. Raportul conducerii 

(11) Informațiile privind impozitul pe 

venit includ informațiile prevăzute la 

art.30 alin.(7) și sînt prezentate în 

valuta țării în care este înregistrată 

entitatea-mamă de cel mai înalt rang. 

SNC Prezentarea situațiilor 

financiare consolidate 

49. La întocmirea situaţiei consolidate 

de profit şi pierdere, elementele din 

situaţiile de profit şi pierdere 

individuale ale entităţilor incluse în 

consolidare din străinătate se 

recalculează în monedă naţională prin 

aplicarea cursului oficial mediu pentru 

perioada de gestiune. 

C    

(9) Statele membre care nu au adoptat 

moneda euro pot converti pragul de 750 

000 000 EUR în moneda lor națională. 

Cursul oficial de schimb EUR al BNM 

la data de 21 decembrie 2021 a 

constituit 20.0190 MDL, respectiv 750 

C    
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Pentru efectuarea respectivei conversii, 

statele membre respective aplică cursul 

de schimb valabil la data de 21 decembrie 

2021, publicat în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene. Statele membre 

respective pot crește sau reduce pragurile 

cu maximum 5 % pentru a obține o sumă 

rotundă în monedele naționale. 

Pragurile menționate la articolul 48b 

alineatele (4) și (5) se convertesc într-o 

sumă echivalentă în moneda națională a 

oricărei țări terțe relevante prin aplicarea 

cursului de schimb valabil la data de 21 

decembrie 2021, rotunjită la mia cea mai 

apropiată. 

000 000 EUR * 20.0190 MDL = 15 

014 250 000 MDL, majorat cu 5% și 

rotunjit la 15 750 000 000 MDL. 

 

(10) Raportul privind informațiile 

referitoare la impozitul pe profit 

precizează dacă a fost elaborat în 

conformitate cu alineatul (2) sau (3) de la 

prezentul articol. 

 

Raportul conducerii și raportul 

consolidat al conducerii sînt întocmite 

confom cerințelor Legii contabilității 

și raportării financiare nr.287 din 

15.12.2017, care solicită prezentarea 

informației privind impozitul pe venit. 

Articolul 23. Raportul conducerii 

(2) Raportul conducerii conţine o 

prezentare fidelă a poziţiei entităţii, a 

dezvoltării şi a performanţei 

activităţilor acesteia şi prezintă o 

analiză corelată cu dimensiunea şi 

complexitatea activităţilor desfăşurate. 

Articolul 30. Raportul consolidat al 

conducerii 

(1) Raportul consolidat al conducerii 

cuprinde informaţiile prevăzute la 

art.23, ţinîndu-se cont de ajustările 

semnificative care decurg din 

C    
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caracteristicile specifice ale unui 

raport consolidat al conducerii, într-un 

mod care să faciliteze evaluarea 

poziţiei entităţilor incluse în 

consolidare, luate în ansamblu. 

Articolul 48d 

Publicarea și accesibilitatea 

     

(1) Raportul privind informațiile 

referitoare la impozitul pe profit și 

declarația, menționate la articolul 48b din 

prezenta directivă, se publică în termen 

de 12 luni de la data bilanțului 

exercițiului financiar pentru care este 

întocmit raportul, astfel cum este 

prevăzut de fiecare stat membru în 

conformitate cu articolele 14-28 din 

Directiva (UE) 2017/1132 a 

Parlamentului European și a Consiliului 

(*3) și, după caz, în conformitate cu 

articolul 36 din Directiva (UE) 

2017/1132. 
(*3) Directiva (UE) 2017/1132 a Parlamentului 

European și a Consiliului din 14 iunie 2017 privind 

anumite aspecte ale dreptului societăților comerciale 

(codificare) 

Articolele 14-28 referitor la publicitatea actelor și 

informațiilor de către societăți comerciale, 

modificarea actelor și informațiilor, publicarea în 

registru, informații actualizate ale legislației naționale 

privind drepturile părților terțe, disponibilitatea 

copiilor în format electronic ale actelor și 

informațiilor.    

Articolul 36 Publicitatea actelor și a informațiilor 

privind sucursala. 

Articolul 23. Raportul conducerii 

(1) Entităţile mijlocii, entităţile mari şi 

entităţile de interes public întocmesc şi 

prezintă anual, împreună cu situaţiile 

financiare, raportul conducerii. 

Articolul 33. Prezentarea şi publicarea 

situaţiilor financiare 

(1) Entitatea prezintă, pe suport de 

hîrtie sau în formă electronică, 

situaţiile financiare individuale, 

raportul conducerii şi raportul 

auditorului proprietarilor (asociaţilor, 

acţionarilor, fondatorilor, membrilor) 

şi Biroului Naţional de Statistică. 

(5) Situaţiile financiare supuse 

auditului obligatoriu, raportul 

conducerii entităţilor respective şi 

raportul auditorului se plasează pe 

pagina web a entităţii. 

(6) Situaţiile financiare consolidate, 

raportul consolidat al conducerii şi 

raportul auditorului, după caz, se 

prezintă şi se publică de către 

entitatea-mamă conform prevederilor 

alin.(1)–(5). 

C    
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(2) Statele membre se asigură că raportul 

privind informațiile referitoare la 

impozitul pe profit și declarația publicate 

de întreprinderi în conformitate cu 

alineatul (1) de la prezentul articol sunt 

puse la dispoziția publicului gratuit, în 

cel puțin una dintre limbile oficiale ale 

Uniunii, în termen de cel mult 12 luni de 

la data bilanțului exercițiului financiar 

pentru care este întocmit raportul pe site-

ul internet: 

(a) al întreprinderii, atunci când se aplică 

articolul 48b alineatul (1); 

(b) al filialei sau al unei întreprinderi 

afiliate, atunci când se aplică articolul 

48b alineatul (4); sau 

(c) al sucursalei sau al întreprinderii care 

a deschis sucursala sau al unei 

întreprinderi afiliate, atunci când se 

aplică articolul 48b alineatul (5). 

Articolul 8. Organele de reglementare 

în domeniul contabilităţii şi raportării 

financiare şi competenţa acestora 

(4) Biroul Naţional de Statistică: 

f) publică, prin intermediul 

Depozitarului public al situaţiilor 

financiare, situaţiile financiare, 

raporul conducerii şi raportul 

auditorului; 

Articolul 33. Prezentarea şi publicarea 

situaţiilor financiare 

(5) Situaţiile financiare supuse 

auditului obligatoriu, raportul 

conducerii entităţilor respective şi 

raportul auditorului se plasează pe 

pagina web a entităţii în termenele 

prevăzute la alin.(3) și rămîn 

disponibile minimum 5 ani de la data 

publicării. 

 

C    

(3) Statele membre pot scuti 

întreprinderile de la aplicarea normelor 

prevăzute la alineatul (2) de la prezentul 

articol în cazul în care raportul privind 

informațiile referitoare la impozitul pe 

profit publicat în conformitate cu 

alineatul (1) de la prezentul articol este 

pus simultan la dispoziția publicului într-

un format de raportare electronică cu 

citire automată, pe site-ul internet al 

registrului menționat la articolul 16 din 

Directiva (UE) 2017/1132 și gratuit 

pentru orice terț situat în Uniune. Site-ul 

internet al întreprinderilor și sucursalelor, 

 NA  Prevedere opțională.  
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astfel cum este menționat la alineatul (2) 

de la prezentul articol, conține informații 

privind scutirea respectivă și o trimitere 

la site-ul internet al registrului relevant. 

(4) Raportul menționat la articolul 48b 

alineatele (1), (4), (5), (6) și (7) și, după 

caz, declarația menționată la alineatele 

(4) și (5) de la articolul menționat rămân 

accesibile pe site-ul internet în cauză 

pentru o perioadă de cel puțin cinci ani 

consecutivi. 

Articolul 33. Prezentarea şi publicarea 

situaţiilor financiare 

(1) Entitatea prezintă, pe suport de 

hîrtie sau în formă electronică, 

situaţiile financiare individuale, 

raportul conducerii şi raportul 

auditorului proprietarilor (asociaţilor, 

acţionarilor, fondatorilor, membrilor) 

şi Biroului Naţional de Statistică. 

(5) Situaţiile financiare supuse 

auditului obligatoriu, raportul 

conducerii entităţilor respective şi 

raportul auditorului se plasează pe 

pagina web a entităţii în termenele 

prevăzute la alin.(3) și rămîn 

disponibile minimum 5 ani de la data 

publicării. 

6) Situaţiile financiare consolidate, 

raportul consolidat al conducerii şi 

raportul auditorului, după caz, se 

prezintă şi se publică de către 

entitatea-mamă conform prevederilor 

alin.(1)–(5). 

C    

Articolul 48e 

Responsabilitatea pentru întocmirea, 

publicarea și asigurarea accesului la 

raportul privind informațiile referitoare 

la impozitul pe profit 
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(1) Statele membre se asigură că membrii 

organelor administrative, de conducere și 

de supraveghere ale întreprinderilor-

mamă de cel mai înalt rang sau ale 

întreprinderilor autonome menționate la 

articolul 48b alineatul (1), care 

acționează în limitele competențelor 

conferite de dreptul intern, au 

responsabilitatea colectivă de a asigura 

faptul că raportul privind informațiile 

referitoare la impozitul pe profit este 

întocmit, publicat și pus la dispoziție în 

conformitate cu articolele 48b, 48c și 

48d. 

Articolul 18. Obligaţiile şi drepturile 

entităţii privind ţinerea contabilităţii şi 

raportarea financiară 

(3) Persoanele indicate la alin.(2) sînt 

obligate: 

h) să asigure întocmirea, prezentarea şi 

publicarea, după caz, a situaţiilor 

financiare în conformitate cu prezenta 

lege, standardele de contabilitate şi 

alte acte normative prevăzute la art.8 

alin.(1). 

Articolul 33. Prezentarea şi publicarea 

situaţiilor financiare 

(7) Membrii consiliului, ai organului 

executiv şi ai celui de supraveghere, în 

limita competenţelor prevăzute de 

legislaţie şi de actele de constituire, 

sînt obligaţi să se asigure că situaţiile 

financiare individuale şi raportul 

conducerii, situaţiile financiare 

consolidate şi raportul consolidat al 

conducerii sînt întocmite, prezentate şi 

publicate în conformitate cu prezenta 

lege şi standardele de contabilitate. 

C    

(2) Statele membre se asigură că membrii 

organelor administrative, de conducere și 

de supraveghere ale filialelor menționate 

la articolul 48b alineatul (4) din prezenta 

directivă, precum și persoana sau 

persoanele desemnate să efectueze 

formalitățile de publicitate prevăzute la 

articolul 41 din Directiva (UE) 

2017/1132 pentru sucursalele menționate 

la articolul 48b alineatul (5) din prezenta 

Articolul 18. Obligaţiile şi drepturile 

entităţii privind ţinerea contabilităţii şi 

raportarea financiară 

(3) Persoanele indicate la alin.(2) sînt 

obligate: 

h) să asigure întocmirea, prezentarea şi 

publicarea, după caz, a situaţiilor 

financiare în conformitate cu prezenta 

lege, standardele de contabilitate şi 

C    
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directivă, care acționează în limitele 

competențelor conferite de dreptul intern, 

au responsabilitatea colectivă de a se 

asigura, făcând uz optim de cunoștințele 

și mijloacele de care dispun, că raportul 

privind informațiile referitoare la 

impozitul pe profit este întocmit într-un 

mod coerent sau conform, după caz, cu 

articolele 48b și 48c, și că este publicat și 

pus la dispoziție în conformitate cu 

articolul 48d. 
articolul 41 ”Persoanele responsabile pentru 

îndeplinirea formalităților de publicitate” din 

Directiva (UE) 2017/1132 

alte acte normative prevăzute la art.8 

alin.(1). 

Articolul 33. Prezentarea şi publicarea 

situaţiilor financiare 

(7) Membrii consiliului, ai organului 

executiv şi ai celui de supraveghere, în 

limita competenţelor prevăzute de 

legislaţie şi de actele de constituire, 

sînt obligaţi să se asigure că situaţiile 

financiare individuale şi raportul 

conducerii, situaţiile financiare 

consolidate şi raportul consolidat al 

conducerii sînt întocmite, prezentate şi 

publicate în conformitate cu prezenta 

lege şi standardele de contabilitate. 

Articolul 48f 

Declarația auditorului statutar 

     

În cazul în care există obligația ca 

situațiile financiare ale unei întreprinderi 

care intră sub incidența legislației unui 

stat membru să fie auditate de unul sau 

mai mulți auditori statutari sau de una sau 

mai multe firme de audit, raportul de 

audit stabilește dacă, pentru exercițiul 

financiar anterior exercițiului financiar 

pentru care au fost întocmite situațiile 

financiare care fac obiectul auditului, 

întreprinderea a avut obligația, în temeiul 

articolului 48b, de a publica un raport 

privind informațiile referitoare la 

impozitul pe profit și, în caz afirmativ, 

Legea privind auditul situaţiilor 

financiare nr.271 din 15.12.20179 

Articolul 28. Raportul auditorului 

(3) În cazul auditului la entităţile de 

interes public, la entităţile mari şi la 

entităţile mijlocii, stabilite conform 

Legii contabilităţii şi raportării 

financiare nr.287/2017, raportul 

auditorului conţine suplimentar: 

c) concluzia auditorului privind 

obligația entității de a include în 

raportul conducerii, de a prezenta și 

publica informații privind impozitul pe 

venit pentru perioada de gestiune 

anterioară perioadei pentru care se 

C    

                                                           
9 https://mf.gov.md/ro/content/legea-privind-auditul-situa%C8%9Biilor-financiare-nr-271  

https://mf.gov.md/ro/content/legea-privind-auditul-situa%C8%9Biilor-financiare-nr-271
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dacă raportul a fost publicat în 

conformitate cu articolul 48d. 

efectuează auditul situațiilor 

financiare. 

Articolul 48g 

Data de începere pentru raportarea 

informațiilor referitoare la impozitul pe 

profit 

     

Statele membre se asigură că actele cu 

putere de lege și actele administrative 

care transpun articolele 48a-48f se aplică 

cel târziu de la data începerii primului 

exercițiu financiar care debutează la sau 

după 22 iunie 2024. 

Prezenta lege intră în vigoare la data de 

1 ianuarie 2025. 

C    

Articolul 48h 

Clauza de reexaminare 

     

Până la 22 iunie 2027, Comisia prezintă 

un raport privind respectarea obligațiilor 

de raportare stabilite la articolele 48a-48f 

și privind impactul acestora și ținând 

seama de situația de la nivelul OCDE, de 

necesitatea de a asigura un nivel suficient 

de transparență și de necesitatea de a 

menține și a asigura un mediu 

concurențial pentru întreprinderi și 

investiții private, Comisia reexaminează 

și evaluează, în special, dacă ar fi oportun 

să se extindă obligația de raportare 

privind informațiile referitoare la 

impozitul pe profit, stabilită la 

articolul 48b, la întreprinderile mari și la 

grupurile mari, astfel cum sunt definite la 

articolul 3 alineatele (4) și (7), precum și 

să se extindă conținutul raportului 

privind informațiile referitoare la 

impozitul pe profit, menționat la 

 NA    
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articolul 48c, pentru a include elemente 

suplimentare. În raportul respectiv, 

Comisia evaluează, de asemenea, 

impactul pe care îl au asupra eficacității 

prezentei directive prezentarea 

informațiilor fiscale pe bază agregată 

pentru jurisdicțiile fiscale din țări terțe, 

astfel cum se prevede la articolul 48c 

alineatul (5), și omiterea temporară a 

informațiilor prevăzută la articolul 48c 

alineatul (6). 

Comisia prezintă Parlamentului 

European și Consiliului raportul său, 

însoțit, dacă este cazul, de o propunere 

legislativă. 

La articolul 49 se introduce următorul 

alineat: 

3. „(3a)   Înainte de a adopta un act 

delegat, Comisia consultă experții 

desemnați de fiecare stat membru în 

conformitate cu principiile stabilite în 

Acordul interinstituțional din 13 aprilie 

2016 privind o mai bună legiferare 

 NA    

Articolul 2 

Transpunere 

     

(1)   Statele membre asigură intrarea în 

vigoare a actelor cu putere de lege și a 

actelor administrative necesare pentru a 

se conforma prezentei directive până la 

22 iunie 2023. Statele membre comunică 

de îndată Comisiei textul respectivelor 

dispoziții. 

Atunci când statele membre adoptă 

dispozițiile respective, acestea conțin o 

 NA    



 
 

40 
 

trimitere la prezenta directivă sau sunt 

însoțite de o asemenea trimitere la data 

publicării lor oficiale. Statele membre 

stabilesc modalitatea de efectuare a 

acestei trimiteri. 

(2)   Comisiei îi sunt comunicate de către 

statele membre textele principalelor 

dispoziții de drept intern pe care le adoptă 

în domeniul reglementat de prezenta 

directivă. 

 NA    

Articolul 3 

Intrarea în vigoare 

     

Prezenta directivă intră în vigoare în a 

douăzecea zi de la data publicării 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

 NA    

Articolul 4 

Destinatari 
     

Prezenta directivă se adresează statelor 

membre.  

Adoptată la Strasbourg, 24 noiembrie 

2021. 

 NA    

      

TITLUL ACTULUI COMUNITAR, SUBIECTUL REGLEMENTAT ŞI SCOPUL ACESTUIA: 

Directiva 2013/34/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 iunie 2013 privind situațiile financiare anuale, situațiile financiare consolidate și 

rapoartele conexe ale anumitor tipuri de întreprinderi, de modificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentului European și a Consiliului și de abrogare 

a Directivelor 78/660/CEE și 83/349/CEE ale Consiliului, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. L 182/19 din 29 iunie 201310 (http://eur-

lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/HTML/?uri=CELEX:32013L0034&qid=1403606060234&from=RO)  

DIRECTIVE 2013/34/EU OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 26 June 2013 on the annual financial statements, 

consolidated financial statements and related reports of certain types of undertakings, amending Directive 2006/43/EC of the European Parliament and 

of the Council and repealing Council Directives 78/660/EEC and 83/349/EEC, published in Official Journal of the European Union L 182/19 dated 29 

June 201311  (https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:32013L0034&qid=1403606060234&from=EN)  

                                                           
10 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX%3A02013L0034-20230105  
11 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02013L0034-20230105  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/HTML/?uri=CELEX:32013L0034&qid=1403606060234&from=RO
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/HTML/?uri=CELEX:32013L0034&qid=1403606060234&from=RO
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:32013L0034&qid=1403606060234&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX%3A02013L0034-20230105
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02013L0034-20230105
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Scopul Directivei: directiva ia în considerare programul Comisiei privind o mai bună legiferare, și în mod concret Comunicarea Comisiei intitulată „Reglementarea 

inteligentă în Uniunea Europeană”. care are ca obiectiv conceperea și elaborarea unor reglementări de cea mai înaltă calitate, care să respecte în același timp 

principiile subsidiarității și proporționalității, și să garanteze că sarcinile administrative sunt proporționale cu beneficiile pe care le aduc. Comunicarea Comisiei 

intitulată „Gândiți mai întâi la scară mică - Un «Small Business Act» pentru Europa”, adoptată în iunie 2008 și revizuită în februarie 2011, recunoaște rolul central 

jucat de întreprinderile mici și mijlocii (IMM-uri) în economia Uniunii și vizează îmbunătățirea abordării globale în materie de spirit antreprenorial și înscrierea 

principiului „a gândi mai întâi la scară mică” în procesul decizional, de la elaborarea normelor până la serviciile publice. Consiliul European din 24 și 25 martie 

2011 a salutat intenția Comisiei de a prezenta „Actul privind piața unică”, act ce prevede măsuri care stimulează creșterea economică și crearea de locuri de muncă 

și care produc rezultate tangibile pentru cetățeni și întreprinderi. Comunicarea Comisiei intitulată „Actul privind piața unică”, adoptată în aprilie 2011, propune 

simplificarea celei de a patra Directive 78/660/CEE a Consiliului din 25 iulie 1978 în temeiul articolului 54 alineatul (3) litera (g) din tratat privind conturile anuale 

ale anumitor forme de societăți comerciale (3) și a celei de-a șaptea Directive 83/349/CEE a Consiliului din 13 iunie 1983 în temeiul articolului 54 alineatul (3) 

litera (g) din tratat, privind conturile consolidate (4) (directivele contabile) în ceea ce privește obligațiile de raportare financiară și pentru a reduce sarcinile 

administrative, în special pentru IMM-uri. „Strategia Europa 2020” pentru o creștere inteligentă, durabilă și favorabilă incluziunii are ca scop reducerea sarcinii 

administrative, îmbunătățirea mediului de afaceri, în special pentru IMM-uri, și promovarea internaționalizării IMM-urilor. Consiliul European din 24-25 martie 

2011 a făcut, de asemenea, un apel pentru reducerea sarcinii globale de reglementare, în special pentru IMM-uri, atât la nivelul Uniunii, cât și la nivel național, și 

a propus măsuri pentru creșterea productivității, printre care eliminarea birocrației și îmbunătățirea cadrului de reglementare pentru IMM-uri. 

TITLUL ACTULUI NORMATIV NAŢIONAL, SUBIECTUL REGLEMENTAT ŞI SCOPUL ACESTUIA: 

 1. Legea contabilității și raportării financiare nr.287 din 15.12.20173 - https://mf.gov.md/ro/content/legea-contabilit%C4%83%C8%9Bii-%C8%99i-

raport%C4%83rii-financiare-nr-287   

2. Scopul legii constă în stabilirea cadrului normative de bază, principiilor și cerințelor generale și mecanismului de reglementare în domeniul contabilității și 

raportării financiare în Republica Moldova. 

3. GRADUL DE COMPATIBILITATE: 

C – compatibil (prevederile proiectului actului normativ naţional transpun în totalitate prevederile actului Uniunii Europene şi sînt conforme cu scopul 

şi principiile actului Uniunii Europene) 

PC - parţial compatibil (prevederile proiectului actului normativ naţional transpun prevederile actului Uniunii Europene, însă: 

a) nu în totalitate, iar prevederile actului Uniunii Europene netranspuse nu sînt fundamentale; 

b) prevederile actului Uniunii Europene fac referinţă la alte acte ale Uniunii Europene ce nu au fost transpuse sau au fost transpuse parţial de proiectul 

normativ sau de legislaţia naţională în vigoare);  

NC -  incompatibil (prevederile proiectului actului normativ naţional nu sînt în conformitate cu prevederile actului Uniunii Europene, nici cu scopul şi 

principiile care rezultă din aceste prevederi şi nu transpun prevederile fundamentale ale actului Uniunii Europene); 

NA - norme UE neaplicabile – transpunerea prevederilor actului Uniunii Europene este condiţionată de aderarea Republicii Moldova la Uniunea 

Europeană. 

      

https://mf.gov.md/ro/content/legea-contabilit%C4%83%C8%9Bii-%C8%99i-raport%C4%83rii-financiare-nr-287
https://mf.gov.md/ro/content/legea-contabilit%C4%83%C8%9Bii-%C8%99i-raport%C4%83rii-financiare-nr-287
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Actul Uniunii Europene Proiectul de act normativ naţional Gradul de 

compatibilitate 

Diferențele Observațiile Autoritatea 

responsabilă 

4 5 6 7 8 9 

Articolul 20 

 Declarația privind guvernanța 

corporativă 

     

(g) o descriere a politicii de diversitate 

aplicate în ceea ce privește organele de 

administrație, de conducere și de 

supraveghere ale întreprinderii referitor la 

aspecte de gen și la alte aspecte, cum ar fi 

vârsta, dizabilitățile sau educația și 

experiența profesională, obiectivele 

respectivei politici de diversitate, modul în 

care a fost pusă în aplicare și rezultatele 

obținute în perioada de raportare. Dacă nu 

se aplică o astfel de politică, declarația 

trebuie să conțină o explicație în acest 

sens. 

Articolul 23. Raportul conducerii 

(8) Raportul conducerii entităţii de 

interes public ale cărei valori mobiliare 

sînt admise la tranzacţionare pe o piaţă 

reglementată cuprinde un capitol 

privind guvernanţa corporativă, care 

trebuie să conţină informaţii privind: 

k) politica de diversitate aplicată în 

raport cu organele de conducere ale 

entității, inclusiv privind vîrsta, genul, 

studiile, experiența de muncă, precum 

și obiectivele politicii de diversitate, 

modul de aplicare și rezultatele, iar 

dacă nu se aplică o astfel de politică, 

entitatea prezintă o explicație în acest 

sens. 

C   Ministerul 

Finanțelor 

Articolul 43 

 Conținutul raportului 

     

(2) Raportul prezintă următoarele 

informații în legătură cu activitățile 

descrise la articolul 41 punctele 1 și 2, 

aferente exercițiului financiar în cauză: 

(c) dacă plățile au fost atribuite unui 

proiect specific, suma totală pe tip de 

plată, în conformitate cu articolul 41 

punctul (5) literele (a)-(g), efectuată 

pentru fiecare astfel de proiect și suma 

Articolul 23. Raportul conducerii 

(9) Entitatea mare şi entitatea de interes 

public, care sînt entităţi din industria 

extractivă sau din domeniul exploatării 

forestiere, includ în raportul conducerii 

un capitol separat privind plăţile către 

stat, care cuprinde suma achitată, în 

numerar sau în natură, sub formă de 

taxe pentru resursele naturale, 

C    
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totală a plăților pentru fiecare astfel de 

proiect. 

impozitul pe venit, redevenţele, 

dividendele, taxele pentru licenţă, dacă 

cel puţin una din plăţile respective 

depăşeşte suma de 1700000 de lei în 

perioada de gestiune. Informaţiile 

privind plăţile către stat includ: 

c) suma totală a plăților, inclusiv pe 

tipuri, care se referă la proiecte 

specifice pe fiecare proiect, care 

reprezintă activitate desfășurată în baza 

unui contract, licență, într-o locație sau 

în baza altor acorduri juridice similare 

care generează plăți către stat, 

acordurile juridice interconectate care 

generează o plată comună fiind 

considerate un singur proiect 

 1 


